
 

COMUNE DI CIVITAQUANA 
C.A.P. 65010  Provincia di Pescara  Piazza Umberto I, 26 

C. F. 80001190687 P.I. 00219500683 Tel. 085848219 Telefax 085848540 

[E-mail comune.civitaquana@micso.net] 
__________________________________________________________________________ 

 
 
DECRETO n. 09 del   31/08/2016  
 

DECRETO del SINDACO 
 
Oggetto  Nomina responsabili degli uffici e dei servizi. - Attribuzione dei 

relativi compiti - Servizio “FINANZIARIO”. 
(Articoli 107 e 109 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 

 
IL  SINDACO 

PREMESSO  

Che con delibera consiliare n. 16 del 30/07/2016 è stata approvata la convenzione per la gestione 

associata delle funzioni e dei servizi relativi all’Ufficio Finanziario (art. 30 del D.Lgs n. 267/200) tra i comuni di 

Civitaquana e Cugnoli; 

 

Che la decorrenza della convenzione sottoscritta avrà inizio il 1° settembre 2016; 

 

Che l’art. 5 della suddetta convenzione dispone che:  “1. Il personale necessario per lo svolgimento 

della forma associativa è individuato nel personale dipendente di ruolo dei Comuni di Civitaquana e di Cugnoli 

e assegnato, da parte dei relativi Enti, al Settore o Area Economico – finanziaria o Ragioneria (a seconda della 

diversa denominazione dei singoli Comuni). 2. Si dà atto che nella dotazione organica del Comune di 

Civitaquana è presente n. 1 posto, “Istruttore contabile”, categoria C, p.e. C5, assegnato all’Area Economico – 

Finanziaria, attualmente coperto e che nella dotazione organica del Comune di Cugnoli è presente n. 1 posto, 

“Istruttore direttivo contabile”, categoria D, assegnato all’Area Economico – Finanziaria, attualmente vacante.  

3. Il Responsabile della forma associativa in oggetto, individuato nel funzionario in organico presso il Comune 

di Civitaquana, sarà nominato con decreto del Sindaco del Comune di Civitaquana, capofila. In virtù di tale 

decreto di nomina svolgerà funzioni di direzione, organizzazione e coordinamento della forma associativa e tutti 

gli atti gestionali di cui all’art. 107 del d.lgs. 267/2000 nel comune capofila e nel Comune convenzionato. 4. Il 

Responsabile del servizio presterà la propria opera professionale per n. 18 ore presso il Comune di Civitaquana 

e per n. 18 ore presso il Comune di Cugnoli, nei giorni e con le modalità definite consensualmente dai Sindaci 

dei Comuni convenzionati e dal Responsabile medesimo. 5. In caso di recesso unilaterale o scioglimento 

consensuale della presente convenzione tale funzionario tornerà automaticamente a prestare la propria opera 

professionale in favore del solo Comune di Civitaquana nella cui dotazione organica è inserito e al quale 

Comune rimane legato da rapporto di pubblico impiego, con garanzia delle medesime condizioni economiche in 

essere prima della stipula della presente convenzione e fino alla durata del suo contratto.” 

 

Che con delibera GM n. 11  del  30.01.2016 è stato approvato la struttura organizzativa del Comune. 

Regolamento degli Uffici e dei Servizi. Provvedimenti. 

 

Che con delibera di G.M. 12 del 30.01.2016  è stato approvato il Regolamento per l’individuazione, 

l’apprezzamento e la valutazione delle posizioni organizzative.  

 

VISTA la proposta di graduazione delle posizioni organizzative rimessa dal NdV dalla  quale si rileva 

che per il Responsabile del settore finanziario, tenuto conto di quanto disposto dal sopra richiamato regolamento,  

è attribuibile un punteggio di 135 corrispondente ad un valore della indennità di posizione di €  6.971,64 

arrotondato a € 7.000; 

 



DATO ATTO che il Comune di Cugnoli ed il Comune di Civitaquana hanno concordano il 

riconoscimento dell’indennità di posizione nella misura di  € 16.000,00 annui, per tredici mensilità  e una 

retribuzione di risultato nella misura indicata dall'art. 14 comma 5 del CCNL del 22/01/2004; 

 

CONSIDERATA, quindi, la necessità di nominare il responsabile del Servizio Finanziario, al fine di 

garantire il legittimo svolgimento delle procedure e delle attività di competenza dell’ufficio associato dei comuni 

di Civitaquana e Cugnoli ; 

 

VISTO l’articolo 50, comma 10, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, a mente del quale “Il 

Sindaco o il Presidente della Provincia nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e 

definiscono gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna, secondo le modalità ed i criteri stabiliti 

dagli articolo 109 e 110, nonché dai rispettivi regolamenti e statuti comunali e provinciali”; 

 

RITENUTO di provvedere ad assegnare la posizione organizzativa dell’Ufficio Finanziario associato 

giusta convenzione sopra richiamata (art. 30 del D.lgs. n. 267/2000), al Rag, Chiulli Patrizio cat, C pos. Econ. 

C5, inquadrato nella dotazione organica del Comune di Civitaquana, secondo quanto disposto dalla richiamata 

Convenzione, cui si rinvia ; 

VISTO il decreto legislativo 165/2000 e s.m.i; 

VISTO lo statuto comunale; 

 

DECRETA 

 
DI ASSEGNARE al Rag. Chiulli Patrizio  nato a Thionville (Francia) il 07/04/1964, dal  01/02/2016  con 

decorrenza 01/09/2016   per tutta la durata della convenzione, la responsabilità dell'Ufficio Finanziario associato, 

dando atto che allo stesso competono tutti i poteri di gestione delle risorse destinate nel PRO  al servizio stesso, 

nonché, la gestione del correlativo personale, con poteri di impegnare l'Ente verso i terzi e, conformemente a 

quanto previsto dallo Statuto di questo Comune e del Comune convenzionato di Cugnoli. 

DI ATTRIBUIRE al Rag. Chiulli Patrizio  tutte le funzioni di cui agli artt. 107 e 109 comma 2 'del D. Lgs. n. 

267/2000; 

DI DARE ATTO che gli obiettivi assegnati al Funzionario  incaricato sono quelli desumibili dal 

programma amministrativo del  Sindaco, dal PRO, nonché quelli di volta in volta assegnato con direttive con atto 

formale del Sindaco e con deliberazioni di Giunta Comunale di entrambi i  Comuni Convenzionati; 

DI ATTRIBUIRE una indennità di posizione nella misura di  € 16.000,00 annui, per tredici mensilità  e una 

retribuzione di risultato nella misura indicata dall'art. 14 comma 5 del CCNL del 22/01/2004; 

CHE  al Comune di Civitaquana, ai fini della semplificazione operativa, in quanto ente titolare del rapporto 

di lavoro, spetterà per intero la mera gestione della procedura di liquidazione delle complessive spettanze per la 

retribuzione di posizione e di risultato, relativo agli incarichi conferiti dagli Enti, da effettuarsi secondo le 

modalità previste dalla contrattazione collettiva nazionale di lavoro; 

DI COMUNICARE il presente provvedimento al Sindaco del Comune di Cugnoli; 

DI DEMANDARE l’adozione dei conseguenti provvedimenti agli organi competenti 

 

Dalla Residenza Municipale li,  31 agosto ’16 

  

Il Sindaco 

F.to Dr. Ciarfella Angelo 

 


